
PROSINEC 2023 A LEDEN 2024 - POZVÁNKY:  

3.12. neděle 8.00 / 9:00 1. neděle adventní, VP a Konfirmace osmi konfirmandů 

5.12. úterý 13.15 Náboženství ve škole  

6.12. středa 14h Setkaní důchodců 

7.12. čtvrtek 15:00 Obec: Setkání seniorů 

7.12. čtvrtek 17:00,  1. adventní večer s hostem: f. Miroslav Eštok ze Vsetína  

10.12. neděle 9:00 Bohoslužby: f. Mirosław Jelinek. Schůze staršovstva. 

11.12. pondělí 6:00 - 17:00 Pastorální konference (Zlín –Klečůvka) 

12.12. úterý 7h - 16h Návštěva Domovů důchodců 

12.12. úterý 13.15 Náboženství ve škole  

13.12. středa 16h Česko zpívá koledy 

14.12. čtvrtek 17:00, 2. adventní večer s hostem:  

             f. Daniel Heller z Valašského Meziříčí  

15.12. pátek 16h  Adventní Koncert ZUŠ Morava  

17.12. neděle 8.00 / 9:00 Bohoslužby: f. Mirosław Jelinek  

19.12. úterý 13.15 Náboženství ve škole Kateřinice 

21.12. čtvrtek 17:00, 3. adventní večer s hostem: f. Ivan Ryšavý  

22.12. pátek 18.00  Vánoční varhanní koncert  Emilie Adámková 

24.12. neděle 9:00 Bohoslužby: f. Mirosław Jelinek  

24.12. Štědrovečerní neděle 15:30 – dětská slavnost  

25.12. Hod Boží Vánoční 8.00 / 9:00 s VP. Bohoslužby: f. Mirosław Jelinek 

26.12. Štěpán 9:00  Bohoslužby: f. J. Wiera Jelinek (f. Mirosław Jelinek: Vsetín) 

31.12. neděle 9:00 Bohoslužby: f. Mirosław Jelinek  

31.12. neděle 17:00 Vzpomínkový večer díkůvzdání Bohu za minulý rok  

             a odevzdaní se Pánu Bohu na nový čas. 

2024 

1.1.  pondělí 8.00 / 9:00  Nový rok / Bohoslužby: f. Mirosław Jelinek.  

                     Pozdrav a přání starosty obce.  

7.1.  neděle 8.00 / 9:00 Bohoslužby: f. Mirosław Jelinek 

14.1. neděle 9:00  Bohoslužby:f. Mirosław Jelinek 

14.1. neděle 10:00 Bohoslužby: f. Mirosław Jelinek / Vizitace sboru / Staršovstvo 

15.1. Pastorální konference - pracovní shromáždění farářek a farářů   

21.1. neděle 8.00 / 9:00 Bohoslužby: f. Mirosław Jelinek 

22. - 26.1. Farářský kurz v Praze + schůze spolku EXULANT  

28.1. neděle 9:00 Bohoslužby. 

*** 

Heslo roku 2024:  

Všecko nechť se mezi vámi děje v lásce.  
1. Kor 16,14 

*** 

KATEŘINICKÉ VÁNOCE  2023 
 

 

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Kateřinicích 
 

Kateřinice čp.226, 756 21 Ratiboř 

email: katerinice@evangnet.cz //http://cce.obeckaterinice.cz/ 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- 

Vánoce 2023 ● číslo 26, rok14 ● FS ČCE v Kateřinicích a Lázech 
 

Je Advent, zanedlouho budou Vánoce. Srdečně 

Vás, milé sestry a milí bratři, zveme k zamyšlení 

nad kázáním seniorátní farářky Jaroslavy Michno-

vé:  

„Aj, čas vzácný přišel, v němž Pán slávy vyšel  

k spasení lidskému, ke cti lidu svému,  

k jeho potěšení a k hříchu zproštění.“ 

(Evangelický zpěvník, píseň č. 432) 

Přišel vzácný čas. Opět vstupujeme do adventních dní. Do času naděje, postu, mod-

litby, příprav. I času čekání. Je to období, které by malé děti nejraději přeskočily, aby 

už mohly běžet k vánočnímu stromečku a těšit se z dárků. A my dospělí – i my si 

přiznejme – že jsou různá období v našich životech, která bychom rádi přeskočili 

nebo alespoň zkrátili, změnili, případně je vůbec nezažili. Čtyři svíčky, jedna po dru-

hé, jako by chtěly osvětlit skutečnost, že občas je důležité umět si počkat. Čekat, ale 

jak? Přečkat? Vytrpět? Zpíváme, že je to čas vzácný, že: „toto jsou ti dnové, o nichž 

prorokové od dávna pravili, lidem oznámili: Dnové vykoupení a světa spasení.“ 

Nenápadné období, které nás přivádí k veliké radosti. Období, které nás připravuje na 

slíbený zázrak, a byla by škoda ho přeskočit nebo jen přečkat. Připravuje nás na 

osobní setkání se Spasitelem a postrkuje nás ze dveří vlastních domovů ven z vyhřáté 

chalupy na mráz. Čekání se stává smysluplným právě tím, že je spojeno s naší aktivi-

tou. Nesedí se a nečeká se, až to období přejde. Jenže se nám z vyhřátého bezpečí 

málokdy chce. Cesta představuje vždy riziko nějakého toho nebezpečí. Biblické pří-

běhy jsou přece také v neustálém pohybu. Jsou plné cest, výprav, odchodů a příchodů. 

Změn i nečekaných zvratů. I advent je takovou cestou. Cestou k Betlému, cestou ke 

Spasiteli. Zaslíbená událost narození Božího Syna se uděje tak jako tak, ať zůstaneme 

doma nebo jí půjdeme naproti. Přesto věříme, 

že je lepší kráčet k Pánu, podstupovat riziko 

zaváté cesty, riskovat omrzlou tvář a mokré 

boty. Tam venku, tam je život. Tam je pocest-

ný, žebrák, boháč i poběhlice. Plno otázek, 

výzev, chyb i lidského tepla. Hříchu, zla a ne-

návisti. Cesta do skutečného betléma vůbec 

není romantická cestička lemovaná alejí pou-

ličních světel. Leckoho a s lecčím se tam lze 

mailto:katerinice@evangnet.cz
http://cce.obeckaterinice.cz/


potkat. A přesto, nebo snad právě proto, stojí za to projít ji celou. Neukrátit ji, nevy-

nechat, šlapat... 

Jak pokračuje píseň ve své 3. sloce: „nesluší spáti, ale vzhůru vstáti, Bohu děkovati  

a jej milovati, jenž nám té milosti dal dočkat s radostí.“ 

Vydat se za Kristem je radost. Cesta k jeslím smí být radostná, veselá. Plná díků, pís-

ní, vděčnosti a naděje do budoucnosti, bez ohledu na to, v jaké etapě se právě nachá-

zíme. Už malé děti ví, že když začíná advent, když se rozsvěcuje první svíčka na 

adventním věnci, že už brzy přijdou ty vytoužené Vánoce. Sotva zapálí jednu svíčku, 

už se těší na tu druhou a třetí, a když konečně hoří ta čtvrtá, tak to už je paráda! Do-

konale se orientují v čase a dokáží se těšit. Světlo svíček k nim promlouvá různými 

způsoby, ukazuje jim, jak blízko jsou už Vánoce. Advent nebude trvat věčně. Čekání 

nebude bez konce. Radost je na cestě! Boží zaslíbení platí pro nás, pro naše rodiny, 

sbory i celou církev. Advent a Vánoce se slavily za všelijakých podmínek. 

V dostatku, v chudobě, ve válkách i v míru. Ať se dělo cokoli, Hospodin vždy sestou-

pil ke svému lidu, aby byl s ním. A je s námi i nyní. Bratři a sestry, Pán je nám blízko. 

Je s námi ve chvílích hřejivé pohody nedělního odpoledne, ale i tam venku v mrazu 

na cestě. Kráčíme za ním z mnohých domovů, míst, zemí, měst i vesnic vedeni tou-

hou vítat ho a být s ním. Máme stejný cíl. Společnou Cestu, Pravdu i Život. 

Buď Tobě chvála, náš Otče v nebesích za vzácný čas, do kterého vstupujeme. Prosí-

me, připravuj naše srdce na příchod Tvého Syna, našeho Pána Ježíše Krista. Dej,  

ať umíme odložit všechno, co nás svazuje a od tebe vzdaluje. Ať máme dost odvahy 

vyjít. Dej nám sílu a víru, že se netouláme bez cíle, a dej, ať se po té cestě sobě navzá-

jem ani Tobě neztratíme. Amen 

*** 

Přejeme Vám pokojný a nadějeplný advent! Ať s každou další zapálenou svíčkou 

roste vaše radost z letošních Vánoc. Máme co spolu slavit. Ať vás provází Boží blíz-

kost na všech vašich cestách, ať vám Pán dá svoji radost při společných bohoslužbách 

ve sboru. Přejeme Vám všem pokojné vánoční svátky a Boží požehnání pro rok 2024. 

Ano, ať je Duch svatý s Vámi se všemi i v následujícím novém roce 2024. Boží po-

žehnání nic a nikdo nenahradí. 

        Emilie Kamasová           Mirosław Jelinek 

                        kurátorka sboru                 farář sboru 

*** 

Vánoční idylka? 

Až zase během Vánoc upadneme do pohádkové 

idylky Betléma zahaleného sněhem, kde to všech-

no voní, zkusme si otevřít bibli a vnímat v příběhu 

o Ježíšově narození to, co tam skutečně je, a dát 

stranou to, co je dílem jakési tradice. Jinak nám 

hrozí, že se nám z biblického příběhu stane pohád-

ka: Žili byli jednou dva chudí lidé – Josef a Marie, a těm se mělo narodit děťátko. 

Kvůli sčítání lidu museli před jeho narozením putovat daleko, až do městečka Betlé-

ma. Jenže tam se pro ně nikde nenašlo místo, jen ve stáji pro dobytek. A v té stáji  

se narodil malý Ježíšek. 

Možná, že takovýto pohádkový příběh můžeme o Vánocích vyprávět dětem. Ale ten 

příběh o Ježíšově narození není pohádka. Ten příběh má v sobě hluboké poselství.  

Příběh začíná tím, že Marie, Josefova manželka, poznává, že je těhotná a Josef ví,  

že to není s ním. Je až nepochopitelné, že Bůh se svým příchodem na svět nebojí 

vstoupit do tak citlivé oblasti partnerského života. 

Josef by měl podle Mojžíšova zákona takovou ženu vydat k ukamenování. Ale proto-

že to byl muž velkorysý, nechtěl ji vystavit hanbě, tak se chce s Marií tajně rozejít  

a dát jí šanci. 

A tu dostává Josef vnuknutí, aby Marii neopouštěl, protože se zde děje něco, co lid-

ským rozumem není uchopitelné. 

Kolik jen otazníků muselo mezi Marií a Josefem viset? 

Kolik pochybností je asi napadlo vůči sobě navzájem? 

A kolik pochybností je napadlo vůči Bohu? 

Opravdu je toto Boží úmysl? Moc zbožně ta situace přece nevypadá. Pamatuji si na 

hru, kterou jsme před pár lety o Vánocích hráli, tam ty Josefovy a Mariiny pochyb-

nosti byly zřetelně vidět a slyšet. 

Příběh o Ježíšově narození je příběh o pochybnostech a otaznících. Zároveň je to 

příběh o důvěře a naději. Není to pohádka. Jedná se o příběh, který je našim životům 

velmi blízký. Vždyť koho z nás občas nenapadne pochybnost? Kdo z nás si občas 

v životě nepoloží otázku, jestli to, co se v jeho životě děje, je skutečně v Božím plá-

nu? 

Ten vánoční příběh je nám hodně blízký. Záleží však na nás, jestli ho budeme vnímat 

jen jako krásnou pohádku, anebo jako příběh, který je i o nás. O tom, že i když je Bůh 

s námi, tak v životě prožíváme pochybnosti a napětí. 

Přeji nám všem odvahu umět evangelijní příběhy o Ježíšově narození číst pravdivě  

a bez toho pohádkového nánosu. Přeji nám, abychom je vnímali ne jako sladkou idyl-

ku, ale jako povzbuzení pro naše každodenní zápasy a dobrou zprávu, že nás má Pán 

Bůh rád.       Jiří Stehno 

*** 

1. Ó křesťané všichni v radostném plesání do Betléma nechať s písní pospíší! Hle, 

v jeslích leží andělský král Kristus. Ó pojďme, pokloňme se, ó pojďme, pokloňme se, 

ó pojďme, pokloňme se Ježíši! 

2. Ač Syn Boží pravý, / Světlo od věčnosti, / pro nás přišel, aby nám byl nejbližší. /  

Vzal na se z lásky / člověčenství naše. / Ó pojďme, pokloňme se Ježíši! 

3. Pěj, sbore andělský, / radostně a zvučně, / ať zní vždy tvou chválou nebe nejvyšší: /  

Buď Bohu Otci / sláva na výsostech. / Ó pojďme, pokloňme se Ježíši! 

4. Amen, Pane, tobě / žehnáme za spásu, / buď na věky chválen, Jezu nejdražší, /  

jenž jsi od Otce / na svět přišel nyní. / Ó pojďme, pokloňme se Ježíši! / Amen.  
Z latinského hymnu Adestefideles 18. stol. F. Oakeley 1841 / J. Šlechta 1923  


